

**LG-15009**

(9011) LL.B. PART ONE (II-SEM.) (NEW COURSE) Examination, June-2024

**Compulsory/Optional**

Paper-IV

Family Law-I (Hindu Law)

Time : Three Hours ] [Maximum Marks : 100

[Minimum Passing Marks : 36

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**Note :** Attempt any **five** questions. **All** questions carry equal marks.

1. हिन्दू विधि के मुख्य स्रोत क्या हैं? हिन्दू विधि के प्रमुख एवं गौण स्रोत का विभाजन एवं उनका विस्तार से वर्णन कीजिए?  
What are the sources of Hindu Law? Divide them into main and secondary sources of Hindu Law and describe them in detail.

**LG-15009**

(Turn Over)

(2)

2. हिन्दू विधि के मुख्य शाखा क्या है? विभाजन एवं उत्तराधिकार के संबंध में मिताक्षरा एवं दायभाग में अंतर कीजिए।

What is the main school of Hindu Law? Distinguish between Mitakshara and Dayabhaga school about partition and succession.

3. कर्ता क्या है? कर्ता के मुख्य अधिकारों एवं दायित्वों की विवेचना कीजिए।

What is Karta? Discuss the main rights and duties of Karta.

4. विवाह विच्छेद को परिभाषित कीजिए। हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 के अंतर्गत विवाह विच्छेद की आवश्यक शर्तें क्या हैं?

Define Divorce. What are the essential conditions of divorce under the Hindu Marriage Act, 1955?

5. वैध-दत्तकग्रहण कौन कर सकता है? वैध दत्तकग्रहण का सामान्य नियम क्या है?

Persons who may lawfully take in adoptions? What is the general rules of valid adoption?

**LG-15009**

(Continued)

(3)

6. उत्तराधिकार को परिभाषित कीजिए एवं हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956 के अनुसार मृतक हिन्दू पुरुष (निर्वसीयती) के संपत्ति के उत्तराधिकार के न्यायगमन के नियम क्या हैं?

Define succession and what are the rules for the inheritance of the property of the Hindu male dying intestate according to Hindu succession act, 1956

7. दान की अपेक्षाओं का वर्णन कीजिए? हिन्दू विधि के अंतर्गत एक वैध दान के क्या सारभूत तत्व हैं? समझाइए?

Discuss the requisites of gift? What are the essential of valid gift under Hindu Law? Explain. <https://www.abvvonline.com>

8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर टिप्पणियाँ लिखिए? Write short notes on any **four** of the following?

- (a) बँटवारा  
Partition  
(b) प्राकृतिक संरक्षक  
Natural Guardian  
(c) सहदायिकी संपत्ति  
Coparcenary property

(4)

- (d) पुनीत कर्तव्य  
Pious obligation  
(e) स्त्रीधन  
Stridhan  
(f) हिन्दू  
Hindu

9. दहेज निषेध अधिनियम, 1961 के प्रावधानों की विवेचना कीजिए?

Discuss the provisions of the Dowry Prohibition Act, 1961?

10. किशन लाल बनाम राजस्थान राज्य (2000)1 S.C.C. 310 के तथ्यों का संक्षिप्त उल्लेख करते हुए प्रतिपादित विधिक सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए?

Write down the facts and principles of law laid down in the case of Kisan Lal Vs. State of Rajasthan (2000)1 S.C.C. 310.

<https://www.abvvonline.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

LG-15009

(Turn Over)

LG-15009